
 

 - hoja 1- 

ORDEN  DEL  DIA 
 

SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO 
 
 

Primera Convocatoria, día 17 de Junio de 2014, a las 17:00 horas 

Segunda Convocatoria, día 20 de Junio de 2014, a las 17:00 horas 
 

  
 De conformidad con las atribuciones que me confieren los artículos 124.2.d) 
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y 
49.1.d). del Reglamento Orgánico Municipal, VENGO EN DECRETAR: 
 
 Que se convoque a los/as Señores/as Concejales/as a Sesión Ordinaria del 
Excmo. Ayuntamiento Pleno, la cual tendrá lugar en el Salón de Sesiones de la 
Casa Consistorial, el día 17 de Junio de 2014, a las 17:00 horas, en primera 
convocatoria, o el día 20 de Junio de 2014, a las 17:00 horas, en segunda 
convocatoria, para tratar los asuntos comprendidos en el Orden del Día, y que son 
los siguientes: 
 

COMISIÓN PERMANENTE DEL ÁREA DE GOBIERNO DE DESARROLLO 
ECONÓMICO Y EMPLEO 

1º- Dictamen para dar cuenta del Estado de Ejecución del Presupuesto del Excmo. 
Ayuntamiento de Alcalá de Henares, el Ente Público Empresarial “Alcalá 
Desarrollo” y el Organismo Autónomo “Ciudad Deportiva Municipal”, así como la 
relación de contratos, en el primer trimestre de 2014.  

 
MOCIONES DE LOS GRUPOS POLÍTICOS MUNICIPALES: 

Grupo Mixto: 

2º.- Moción nº 14/2014 del Grupo Municipal Mixto España2000 relativa a incluir al 
Centro de Interpretación del Burgo de Santiuste en la Red de Oficinas de 
Información Turística, como centro de recepción de visitantes de Alcalá de 
Henares. 

3º.- Moción nº 15/2014 del Grupo Municipal Mixto España2000 relativa a la 
elaboración de un Plan para la colocación de videocámaras de reconocimiento de 
matrículas en los accesos a la ciudad. 

4º.- Moción nº 16/2014 del Grupo Municipal Mixto España2000 relativa a organizar 
unas jornadas culturales en torno al hispanista Joseph Pérez y el Cardenal 
Cisneros. 
 
 



 

 - hoja 2- 

Grupo de Unión Progreso y Democracia: 

5º.- Moción nº 21/2014 del Grupo Municipal de Unión Progreso y Democracia 
relativa a las ayudas a las asociaciones socio-sanitarias. 

6º.- Moción nº 22/2014 del Grupo Municipal de Unión Progreso y Democracia 
relativa a solicitar la limpieza del paso subterráneo de la calle Torrelaguna. 

7º.- Moción nº 23/2014 del Grupo Municipal de Unión Progreso y Democracia 
relativa a la conectividad del nuevo barrio de la GAL con el centro de la ciudad. 
 
 
Grupo de Izquierda Unida: 

8º.- Moción nº 14/2014 del Grupo Municipal de Izquierda Unida relativa al impago 
de la deuda ilegítima contraída por el Ayuntamiento tras la modificación de las 
condiciones financieras de los créditos solicitados para el plan de pago a 
proveedores. 

9º.-Moción nº 15/2014 del Grupo Municipal de Izquierda Unida relativa a la 
determinación y fijación de competencias a favor del Ayuntamiento y su 
correspondiente financiación para una correcta y eficiente prestación de los 
servicios. 

10º.- Moción nº 16/2014 del Grupo Municipal de Izquierda Unida relativa al 
mantenimiento de becas del programa “Abierto para Jugar”, así como el programa 
de “Garantía de alimentos” durante los meses de verano. 

11º.- Moción nº 17/2014 del Grupo Municipal de Izquierda Unida relativa a la 
petición al Gobierno de España de la convocatoria de un referéndum para elegir 
entre República y Monarquía. 

Grupo Socialista: 

12º- Moción nº 14/2014 del Grupo Municipal Socialista para adoptar, de manera 
inmediata, un “Plan de Apoyo a la Alimentación Infantil”. 

13º.- Moción nº 15/2014 del Grupo Municipal Socialista relativa a los problemas de 
electricidad en el Centro Cívico Rafael Alberti de Alcalá de Henares. 

14º.- Moción nº 16/2014 del Grupo Municipal Socialista para dotar de nuevas 
infraestructuras al barrio de Espartales Norte y Sur con el remanente del contrato 
de obras del Parque del Camarmilla. 

15º.- Moción nº 17/2014 del Grupo Municipal Socialista para instar al Gobierno de 
España la supresión de la reforma de la Ley Orgánica del Poder Judicial que limitó 
la jurisdicción universal de los magistrados españoles. 

 

Grupo Popular 

16º.-  Moción nº 2/21014 del Grupo Municipal Popular, sobre abdicación del Rey 



 

 - hoja 3- 

Juan Carlos I y proceso de sucesión. 

17º.- Lectura y aprobación, si procede, de las Actas de la Sesión Plenaria Ordinaria 
de 20 de mayo de 2014 y Extraordinarias de 27 de Mayo de 2014 y 9 de Junio de 
2014.  

18º.- Dar cuenta de Resoluciones de la Alcaldía Presidencia y Concejalías 
Delegadas, del número 1149 al número 1400. 

19º.- Correspondencia y comunicaciones oficiales.  

20º.- Ruegos y preguntas. 
 

Alcalá de Henares, a 13 de Junio  de 2014. 

 
EL ALCALDE, 

 
 


